REQUERIMENTO Nº 277/18

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO a derrubada do veto, promulgação e publicação no

dia 22 de outubro de 2018 das partes vetadas da Lei nº 13.708/18;

CONSIDERANDO que o texto promulgado altera os parágrafos 1º e 5º

do art. 9º-A da Lei nº 11.350/2006, estabelecendo o novo piso salarial aos Agentes

Comunitários de Saúde de Combate de Endemias, o qual será escalonado nos próximos

anos, da seguinte forma: R$1.250,00 em 1º de Janeiro de 2019, R$1.400,00 em 1º de

Janeiro de 2020 e R$1.550,00 em 1º de Janeiro de 2021;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade, o qual foi

‘inteligentemente’ citado por esta Administração no Ofício nº 772/2018/GAB, em resposta

a um requerimento desta casa, parafraseando Helly Lopes Meirelles ao dizer que “o

administrador público está, em toda sua atividade funcional, sujeito aos mandamentos da

lei (...)”;

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17

da LOMA, solicitadas do Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto às Secretarias Municipais

competentes, a fim de enviar a esta Casa, dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA, as

seguintes informações e tomarem as seguintes providências:

1) Existe a intenção do Município em criar uma nova escala de

vencimentos aos Agentes Comunitários e de Controle de Vetores, de modo a atender a

Legislação Federal e regularizar definitivamente a situação dos servidores? O Município,

nos últimos anos, foi condenado judicialmente por não observar o correto pagamento dos

salários dos servidores?

Requeremos que, de forma URGENTE, seja encaminhado a esta Casa

Projeto de Lei atualizando os valores dos salários dos Agentes na forma da Lei nº

13.708/18, para que o pagamento no novo valor seja possível já a partir de janeiro de 2019,

evitando problemas no repasse, bem como futuras e novas condenações judiciais.

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de novembro de 2018.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador
AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador
EDUARDO RODRIGUES FIORILLO

Vereador

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador
JOÃO DAVOLI

Vereador

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Vereadora
PAULO CÉSAR C. DE OLIVEIRA

Vereador